

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

8 Mk

Biuro miastowe administracji: ul. Kamelcka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: miesięcznie z odnośnieniem do domu **Marek 210.** — Zamiejscowa **Marek 240.** — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 15. — Układ tabelaryczny Marek 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. — Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonomiczny Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.

Ogłoszenia zamiejscowe: Ogłoszenia zwykłe Mk 20. — Nadesłane Mk 45. — Komunikaty po kronice Mk 55. — Na pierwszej stronie Mk 75.

Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gonia Krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględnić się nie będąc.

Nr. 196. — Rok IV.

Kraków, piątek 22 lipca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Stan zbiorów w Polsce.

Warszawa. (PAT). W rozmowie z dziennikarzami p. minister rolnictwa Jan Raczyński oświadczył między innymi, co następuje: Zbiory oziminy zapowiadają się mniej więcej o 100 procent wyższe, niż w roku zeszłym. Posucha im nie zaszkodziła, natomiast ucierpiały zboża jare i rośliny pastewne. Specjalnie ucierpiało Poznańskie i Mazowsze. Co do ziemniaków, to lipcowy deszcz mógłby jeszcze naprawić sytuację nawet w najbardziej zagrożonych dzielnicach. Już rozpoczęła się zniżka cen bydła. Przygotowania do siewu są w pełnym toku. Na ogólną ilość zapotrzebowania zbo-

ża siewnego 4 tysięcy wagonów, produkcja Małopolski Wschodniej i Kresów zapewni 3 tysiące wagonów zboża już skontraktowanego u producentów przez organizacje rolnicze.

W tym roku Polska nie będzie potrzebowała sprowadzać zboża. Produkcja pokryje nawet zapotrzebowanie na Górnym Śląsku. Demobilizacja, oraz rewindykacja koni pokryją braki siły sprzężajowej. Spodziewany jest zwrot 30 000 koni uprowadzonych przez Niemców. Walka z księgoszmem daje pomyślne rezultaty, przy dostatecznej produkcji surowicy są widoki zwalczania zarazy do zimy.

Drgawki przesilenia.

Kraków, 20 lipca.

Ostatnie zajścia innowrocławskie uważać należy jako jeden epizod tych zaburzeń, których widownią są od pewnego czasu miasta wielkie. Rozruchy w Bydgoszczy, bunt „powstańców” w innowrocławskich koszarach, burzliwe demonstracje po wiecu NPR. w Poznaniu to na pozór zjawiska zupełnie odrębne i pozbawione między sobą związku — ale tylko na pozór.

Niby to w każdym z tych wypadków inna była przyczyna i inna pobudka naruszenia porządku publicznego. W Bydgoszcz chodziło o wypełnienie Niemców i żydów, w Innowrocławiu o poskromienie nieśfornego żołnierstwa, które wyłamało się z karbów dyscypliny i stanowiło plagę miasta i okolicy, w Poznaniu o protest przeciw wolnemu handlowi i podrożeniu chleba.

Wspólną cechą tych wszystkich wydarzeń był jednak udział elementów podejrzanych, które dziś wślizgną się wszędzie, gdzie się wszczął jakikolwiek ruch żywiołowy lub gdziekolwiek on jest możliwy, aby tylko poderwać autorytet władzy, osłabić ją, kompromitować rządy polskie i stwarzać przynajmniej pozory, że Polacy niezdolni są pokierować własną nawa państwową.

Upatrzonym terenem tych wymownych pokazów jest obecnie Bydgoszcz, gdzie chodzi przecież o wykazanie, jaki to nieszczęśliwy zamęt musiałby powstać w górnośląskim okręgu przemysłowym, gdyby go oddano w ręce niesfornych Polaków.

Każdy objaw malkontentstwa bywa w tym kierunku podsycany i spożytkowany. Obawa drożyzny, partykularystyczny opór przeciw unifikacji, nienawiść do Niemców, parafiańska nieufność do Galicyan i Kongresowiaków — wszystko jest dla naszych mitych sąsiadów z Zachodu pożądaną sposobnością do zademonstrowania, że w Polsce źle się dzieje i że nowo upieczony państwo polskie na kruchych nogach stoi. Ponieważ zaś równocześnie i sąsiedzi ze Wschodu radziby się popisać skutkami swej rewolucyjnej propagandy wśród szerokiego mas. więc nie możemy się cieszyć takim pokojem wewnętrznym jakiego oczekiwaliśmy i jaki się nam należy po zawarciu pokoju na Wschodzie i rozejmie na Górnośląskim terenie.

Ofenzywa przeniosła się na arenę wewnętrzną i musimy się mieć na baczności. To jest tem ważniejsze że dziś od naszego spokoju i ładnego wewnętrznego zależy obrona naszych granic, bezpieczeństwo na zewnątrz i wybrnięcie z nieuniknionego przesilenia ekonomicznego przy przejściu z gospodarki wojennej do pokojowej.

Wybitnym objawem pierwszej był etatyzm: państwo normowało produkcję i spożycie, żywiło, odziewało, dostarczało mieszkań — i do tego wszystkiego dopłacało! Działo się to celem ukrócenia lichwy żywnościowej, mieszkaniowej — czyli tak zwanego paska drożyznianego na przedmiotach tak elementarnej potrzeby, jak żywność i mieszkanie. Ostatecznym wynikiem jednak był ciągły wzrost

drożyzny, nie tylko dlatego, że rozwijała się na każdym polu lichwa potajemna, której żadna sła ludzka ukroć nie może tam gdzie popyt jest nieproporcjonalnie większy niż podaż, lecz że gdy państwo na wszystkim traci i do wszystkiego dołącza, w jego stratach i kosztach — chcąc nie chcąc — musi uczestniczyć ogół obywateli, na przykład w tej formie, że waluta spada a ceny rosną.

Z tej drogi trzeba było zawrócić; stał dążenie do wolnego handlu, który w dalszych wynikach może doprowadzić do obniżenia cen, na razie jednak może lub musi zwiększyć drożyznę. — Zarówno taniość jak drożyzna regulują się wedle cen żywności. Wolny handel produktami rolnymi w połączeniu z wolnością nabywania ziemi (byle nie na spekulację lecz pod uprawę) może najpewniej doprowadzić do zagospodarowania wszelkich odłogów a podniesienia produkcji gospodarstw będących w uprawie. Na to jednak trzeba przy sprzyjających warunkach trochę czasu. Pod pewnym względem warunki sprzyjające są: rok jest wyjątkowo urodzajny, i mimo zeszłorocznego zniszczenia najazdem ilość wyprodukowanej w Polsce żywności jest znacznie większa niż lat poprzednich. O ile granice byłoby dobrze strzeżona (zwłaszcza od niemieckiej strony, gdzie pono przemysłowo kwitnie na wielką skalę) można by i głodu w mia-

Bandy Höfera zagrażają G. Śląskowi.

Francja nie chce odroczenia. — Jednomyślność opinii generałów Leronda i Stuarta. — Konieczność posiłków.

Warszawa. (Tel.) „Temps” zapewnia, że Francja nie chce pod żadnym warunkiem odroczenia decyzji w sprawie Górnego Śląska na termin nieograniczony. Rząd paryski domaga się jedynie wysłania posiłków, któreby zapewniły możliwość wykonania postanowień Rady najwyższej w sprawie Górnego Śląska. Wysyłki tych posiłków domaga się także sir Herald Stuart i generał Lerond. General Stuart przychylił się całkowicie do opinii generała Leronda, że ze strony band generała Höfera grozi Górnemu Śląskowi nowe niebezpieczeństwo i dlatego zwrócił się do swojego rządu o wysłanie nowych posiłków angielskich.

Nota komisarzy alianckich w sprawie posiłków.

Opole. (PAT. Ag. Havasa). Wszyscy komisarze francuski, angielski i włoski wystosowali do konferencji ambasadorów wspólną notę, zwracającą uwagę na konieczność 1) wysłania posiłków na Górny Śląsk,

Koncentracja wojsk niemieckich na granicy Górnego Śląska.

Paryż. (PAT. Havas) Ambasador włoski w Berlinie udał się wczoraj do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie zwrócił uwagę rządu niemieckiego na koncentrację oddziałów niemieckich na granicy Śląska Górnego oraz wezwał do poczynienia kroków celem uniemożliwienia oddziałom tym wkroczenia na terytorium Górnego Śląska.

Przygotowania do zamachu.

Paryż. (PAT. Ag. Havasa). W artykule zamieszczonym w „Journalu” Lefevre podkreśla z naciskiem poważną sytuację wytworzoną na Górnym Śląsku wskutek manewru Niemców oraz transportów broni i amunicji. Lefevre przytacza dokumenty, będące dobitnym dowodem, że szef Orgeschu przygotowuje otwarcie nowy zamach na Górnym Śląsku. Były mi-

2) jak najszybszego rozwiązania sprawy podziału terytorium plebiscytowego.

Niemiecka radiostacja zamknięta.

Bytom. (PAT) Podczas rewizji przeprowadzonych w ciągu dwóch ostatnich dni władze koalicyjne obłożyły aresztem niemiecką stację iskrową oraz wielkie ilości broni. Aresztowano wielu Niemców. Zastępca niemieckiego komisarza plebiscytowego Guenter zdołał zbiec.

Policja niemiecka odmawia posłuszeństwa aliantom.

Bytom. (E. E.) Policja niemiecka w Katowicach masowo odmówiła posłuszeństwa władzom koalicyjnym, skutkiem tego okazały się informacje o złożeniu z urzędu tych funkcjonariuszy policyjnych. Ze źródeł wiarygodnych donoszą, że złożeni funkcjonariusze udają się za granicę plebiscytowego terenu celem wstąpienia do specjalnego korpusu pod nazwą „policja górnośląska”. Liczebność tego oddziału dochodzi już do 15.000.

nister stwierdza na koniec, że nic w Niemczech się nie zmieniło. Niemcy pozostali narodem, wśród którego rozwija się pomyślnie tendencja militarystyczna.

Niemcy odwołują urzędników przem.

Bytom. (PAT) Władze niemieckie wezwały tajnym okólnikiem urzędników zakładów przemysłowych do opuszczenia Górnego Śląska, skutkiem czego urzędnicy ci oraz nauczyciele masowo wyjeżdżają. Rządowi niemieckiemu idzie o to, aby przedsiębiorstwa stanęły, co byłoby w przekonaniu rządu niemieckiego dowodem, że bez urzędników niemieckich niema życia na Górnym Śląsku. W tych dniach opuścili swe stanowiska wszyscy dyrektorzy huty Baildon kopalni Eminens i huty cynkowej Hohentlohe.

DOM HANDLOWY PRZEMYSŁ i HANDEL

Centrala w Warszawie
Nalewki 2a, Tel. 13-42, 13-43

ODDZIAŁ W KRAKOWIE
ul. Długa 34, Tel. 1052

DZIAŁ KOLONIALNY:

polera w hurtownej sprzedaży dla
Konsumentów, Kółek Rolniczych
i innych Kooperatyw

z własnych składów, Sebastjana 11

Ryż Saigon I i Barma

Kawę marki Santos, Superior i Rio

Marmoladę owocową

Mydło „Schichta“

Swiece parafinowe

P. T. Klientów na liczne ich zapytania zawiadamiamy tą drogą, że nadeszły transporty FASOLI węgierskiej i KASZY jaglanej.

niech usiłować i obsiać większy obszar niż w roku zeszłym. Chodziłoby jeszcze o to, by skutecznie tępić tajne gorzelnictwo, aby zboże i kartofle mogły być zjedzone a nie wypite.

Jeśli jednak zamiast przetrzymać chwile przejściowe, masy szukać będą upustu dla swego niezadowolenia w strajkach to oczywiście — lekarstwo gorsze niż choroba usunie wszelkie widoki pomyślnego przetrzymania kryzysu. W Wielkopolsce sprawa wolnego handlu komplikuje się sprawą unifikacji i staje się bardzo poważną okazyją dla zamiejskowych agitatorów do zademonstrowania jak dalece tutejsza ludność przeciwna jest „zjednoczeniu“; jak dotkliwie odczuwa się klęskę, jakie na tę dzielnicę spadają skutkiem weilenia jej w obręb Polski. Oczywiście, że przy tej okazji zwiększenie klęsk jest bardzo pożądanym i dla tego ci, co chcą Polskę zniszczyć i zohydzić, nie mają lepszego sposobu niż proklamowanie strajków. Taki naprzykład strajk rolny w czasie tegorocznych żniw, gdy na polach widzimy bogactwa mogące „wyżywić pół świata“ — a pogodne niebo sprzyja jak najpomyślniejszym sprzętom — jest istotnie pomysłem szatańsko-genialnym.

Z tego nie wynika bynajmniej, by położenie materialne robotników rolnych nie miało zostać unormowane korzystniej i sprawiedliwiej, lecz należy raz już narazem stwierdzić i jasno kwestyę postawić: strajk jest najgorszym środkiem po-

krzepiając tylko pozornie jak wódka gdyż krzepiając tylko pozornie jak wódka, gdyż zawsze pogłębia i utrwała biedę powszechną dając tylko krótkotrwałe i pozorne podniesienie dobrobytu. Zamienia się w rodzaj społeczny nałogu: jeden strajk rodzi inne a równie konieczność recydywy gdyż każde hamowanie produkcji zwiększa drożyznę i wywołuje automatycznie potrzebę nowego podniesienia skali zarobków. Należy też wciąż przypominać, że ministerium pracy istnieje dla zapobiegania strajkom, a nie dla organizowania ich i każdy minister pracy, który dopuści do wezbrania fali strajkowej powinien podać się do dymisji, gdyż wykazał swą nieudolność, jak dowódca, który bitwę przegrał. — Nieograniczona wolność strajków jest czemś takim jak nieograniczone prawo posługiwania się bronią przy rozstrzygnięciu zatargów wewnętrznych. Każdy strajk — pamiętajmy o tem — choć wymierzony jest przeciw pracodawcom, trafia w spożywców, to jest w ogół. Powtórzmy zresztą na zakończenie to, od czego się zaczęło: dziś każdy strajk ekonomiczny jest w ręku naszych wrogów bronią polityczną i pod ich natchnieniem w ruch polityczny się przeobraża.

To wszystko należy mówić i rządowi i szczególnie ludowi, choćby mu się to nie podobało i choćby narażało na utratę mandatów. Gorzkiem będzie chleba poselski tym panom, co go zdobyli przez zaprzeczanie kraju.

Reflektor.

Rozwiązanie problemu górnośląskiego zależne od spraw odszkodowań.

Rokowania min. Louchera z Rathenauem. — Podział G. Śląska według Louchera.

Warszawa. (Tel.) Z kół francuskich donoszą, że podczas rokowań między ministrem francuskim dla obszarów zniszczonych, Louchere, a niemieckim ministrem odbudowy Rathenauem była także omawiana sprawa rozwiązania kwestyi górnośląskiej. Louchere miał podobno uznać stanowisko Rathenaua, że zdolność płatnicza Niemiec byłaby znacznie większa w razie pozostawienia przez państwa sprzymierzone Górnego Śląska przy Niemczech. Louchere miał dalej oświadczyć, że sprawa ta wprawdzie nie leży w jego kompetencji, jednakże posiada on wpływ na jej rozwiązanie w tym kierunku że sposób rozwiązania tej sprawy nie uszkodziłoby zbyt wiele interesów niemieckich. Louchere miał również oświadczyć, że żądania Niemców co do Górnego Śląska będą uwzględnione (?) w ścisłej zależności od ustępstw, jakie Niemcy poczynią podczas toczących się rokowań w kwestyi odszkodowań rzeczowych. W dalszej rozmowie miał również ustalić, iż Niemcy mają otrzymać 10 zachodnich i północnych powiatów na Górnym Śląsku włącznie z Gliwicami, Wielkimi Strzelcami, Toszkiem, Tarnowskimi Górami, natomiast Polska miałaby otrzymać Bytom, Katowice, Królowską Hutę, Pszczynę i Rybnik. Podział ten miałby być dokonany według liczby ludności w ten sposób, że stosunek ludności obu obszarów odpowiadałby mniej więcej stosunkowi głosów podanych podczas plebiscytu. Linia ta jest już znana pod nazwą linii Louchera.

Konferencja posła Zamojskiego z Berthelotem.

Paryż. (E. E.) Dnia 19 bm. poseł Zamojski odbył dłuższą konferencję z sekretarzem generalnym min. spraw zagran. Berthelotem. Poseł Zamojski przedstawił całokształt zagadnień Górnego Śląska oraz ich doniosłość, a jednocześnie omawiane były środki osiągnięcia nacyfikacji Górnego Śląska.

Konieczność posiłków.

Paryż. (PAT. Ag. Havasa). Berliński korespondent „Journalu“ omawia w dłuższym artykule działalność organizacji niemieckich na Górnym Śląsku i wykazuje konieczność natychmiastowego przysłania posiłków w celu zgnięcia ewentualnego powstania. Donosi on, że we Wrocławiu znajdują się nieregularne wojska w liczbie 200 tysięcy ludzi, których sfery wojskowe mogłyby zmobilizować dla Górnego Śląska.

Przyjęcie Korfantego w Paryżu.

Wiedeń. (Tel. wi.) Korespondent „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża, że Korfanti został tam bardzo chłodno przyjęty. „Journal des debats“ zaleca mu wstrzeźliwość i zaznacza, że „Liga przyjaciół Polski“ niema prawa narażać Francji na większe komplikacje. „Temps“ donosi, że oświadczenia Korfantego wywarły niekorzystne wrażenie, inne dzienniki donoszą, że Korfanti w Paryżu zamierzał.

Anglia za szybkim uregulowaniem sprawy górnośląskiej.

Londyn. (PAT. Havasa) „Morning Post“ dowiaduje się, że rząd angielski żywi w dalszym ciągu przekonanie, że szybkie rozwiązanie sprawy górnośląskiej jest nieodzowne. Francja — stwierdza ten dziennik — daje do zrozumienia, że w ostatnim czasie Anglia nie solidaryzowała się z republiką francuską i nie popierała postępowania francuskiego. Jesteśmy z miarodajnych kół poinformowani — pisze „Morning Post“ w dalszym ciągu —

że władze angielskie nie posiadały tych informacji, które zebrali Francuzi, że informacje te nie zostały im wcale zakomunikowane, wreszcie, że rząd angielski nie był poprzednio uprzedzony o tem, że rząd francuski zamierza położyć nowe kroki. Rząd berliński. Władze angielskie podejmą wszelkie zarządzenia dla upewnienia się, czy zgodnie z ich przypuszczeniem Niemcy wykonują lojalnie obietnice dotyczące Górnego Śląska.

Odpowiedź Anglii na notę francuską.

Paryż. (PAT. WBK) Wedle doniesień „Petit Parisien“, jutro, t. j. we czwartek zostanie wręczona odpowiedź niemiecka w kwestyi górnośląskiej ambasadorowi francuskiemu Laurentowi w Berlinie. Z drugiej strony donosi „Petit Journal“ w sprawie angielskiej odpowiedzi, iż wedle wiadomości z Londynu z Foreign Office, wczoraj wieczór lord Curzon wręczył ambasadorowi francuskiemu odpowiedź na notę Brianda w sprawie konieczności wysłania posiłków wojskowych na terytorium plebiscytowe górnośląskie. Dziennik

wskazuje na to, że rząd angielski uważa wysłanie posiłków tych za konieczne i obstaruje przy tem, aby Rada najwyższa jak najprędzej się zebrała.

—oOo—

Zebranie Rady Najwyższej odroczone.

Paryż. (E. E.) Donoszą z Londynu, że Lloyd George ze względu na stan zdrowia wyjeżdża na odpoczynek w sierpniu, ponieważ zaś Briand nie może wziąć udziału w obradach w drugiej połowie lipca, zebranie Rady najwyższej odroczone zostało na czas nieograniczony.

Czesi domagają się przyjaźni z Polską.

Praga. (PAT. Radio). Praska prasa zbija energicznie antypolskie wywody „Tribuny“, która uważa przyjęcie Polski do małej ententy za osłabienie tego związku i za coś sprzeciwiającego się interesom Czechosłowacji. Prasa praska wywodzi dalej, że trzeba naprawić dawny błąd fundamentalny polityki państwa i zawrzeć z Polską ścisły sojusz wojskowy, polityczny i ekonomiczny. Tylko taki sojusz przyniesie zysk obu narodom i przyczyni się do konsolidacji pokoju w Europie centralnej. „Ceskoslovenska

Republika“ podkreśla konieczność likwidacji przeszłości i założenia podstaw pod nowy kurs polityczny Polski i Czechosłowacji. Potępia w końcu surowe antypolskie wystąpienie „Tribuny“. Uczucia narodu czeskiego domagają się ścisłej przyjaźni z Polską i zgodnego pożycia w wielkiej rodzinie słowiańskiej.

Masaryk w Rzymie.

Rzym. (Tel.) Przybył tu dziś prezydent Masaryk i został przyjęty przez króla włoskiego.

Kłajpeda dąży do samodzielności.

Gdańsk. (PAT). Z Kłajpedy donoszą: Przewodniczący organizacji politycznych obszaru Kłajpedy wręczyli wczoraj wysokiemu komisarzowi ententy rezolucję zaznaczającą, że przeważna część ludności obszaru Kłajpedy pragnie utworzenia z tego obszaru samodzielnego państwa. Rezolucja ta brzmi: Żądamy jednomyślnie i z całą stanowczością 1) wysłuchania naszej opinii przy rokowaniach w sprawie obszaru Kłajpedy 2) zupełnej samodzielnności tego obszaru który zarówno pod względem finansowym jak gospodarczym posiada warunki samodzielnego rozwoju 3) Prosimy o jak

najszybsze proklamowanie obszaru Kłajpedy jako wolnego państwa pod opieką jednego z państw ententy 4) Nie chcemy pod względem politycznym związania ani z Polską ani z Litwą i wyrażamy gotowość zawarcia z wszystkimi naszymi sąsiadami traktatów handlowych. Jesteśmy przygotowani przyznać Polsce Litwie i Niemcom prawo swobodnego i nie ograniczonego używania naszych kolei dróg wodnych i portu Kłajpedy.

Wysoki komisarz przyjmując te rezolucje oświadczył, że rozstrzygnięcie losu Kłajpedy leży wyłącznie w ręku rady ambasadorów.

Bolszewickie parcie na Zachód.

Helsingfors. (E. E.) Członek misji handlowej Staenns, który niedawno powrócił z Rosji, wygłosił tu odczyt obecnej sytuacji w Rosji sowieckiej i jej zamiarach na przyszłość. Stwierdził on między innymi, że nie było chwili, w którejby bolszewicy zrezygnowali z objęcia zachodu rewolucyjną światową, czy to drogą propagandy czy przy pomocy czerwonych bagnietów. Ten „Drang nach Westen“ jest celem całej działalności bolszewików. Bolszewicy mają do krajów zachodnich dwie drogi, z których najkrótsza prowadzi przez Polskę. W roku ubiegłym bolszewicy próbowali wdrzeć się tą drogą na zachód, doznali jednak cięż-

kiej porażki. Obecnie próbują drogą przez wschód. W tym celu zdobyli już Gruzję, w której utworzyli podstawę dla swej armii i utrzymują 200 tysięcy najbardziejnych żołnierzy dla poparcia Kemalistów przeciw Grekom.

Bunt z powodu głodu.

Rewel. W Moskwie wybuchły niepokoję z powodu głodu. Z Mińska donoszą o strasznych pogromach żydów. W guberni astrachańskiej wybuchł z powodu epidemii cholery bunt. Najprzód wymordowano lekarzy i komisarzy ludowych, a wreszcie prawie całą inteligencję.

Projekt ordynacji wyborczej.

Warszawa. (Tel.) Rada ministrów zajmie się w dniu jutrzejszym rozpatrzeniem projektu ordynacji wyborczej do Sejmu, opracowanej na podstawie konstytucji. Projekt ordynacji wyborczej do senatu nie wpłynął jeszcze do prezydium Rady ministrów.

Serawa 500-rublowek w Polsce.

Warszawa. (Tel.) „Przegląd Wicczorny“, który od kilku dni prowadzi kampanię przeciwko zarzuceniu Polski przez bolszewików — fabrykowanymi 500-rublowkami carskimi, donosi dzisiaj, że po powrocie do Warszawy ministraj Steczkowskiego, ministerium skarbu zajmie się tą sprawą.

Nowy dyrektor Pata.

Warszawa. (Tel.) P. Waclaw O-

ryng, literat, został zamianowany na czelnym redaktorem Polskiej Agencji Telegraficznej. Dotychczasowy dyrektor Pata, p. Aleksander Grot objął jedną z placówek zagranicznych.

Ameryka wobec imigracji.

Warszawa. (Tel.) W tutejszych kółkach politycznych otrzymano wiadomość, że prasa amerykańska jest bardzo nieprzychylnie usposobiona względem akcji imigracyjnej z Europy. Prasa ta szerzy pogląd, że bil, ograniczający imigrację do Stanów Zjednoczonych uchwalony na przeciąg 15 miesięcy, licząc od czerwca b. r., będzie po upływie tego czasu ponownie zatwierdzony.

—oOo—



**Wózki dziecięce BRENNABOR
potaniały**

do nabycia u firmy 4803

BEER HONIGWACHS

Kraków, ul. św. Krzyża l. 3.

**Ważne dla Pań!
KREMY, MYDŁA I PUDRY**

przeciw piegom — poleca 4692

Leserkiewiczzi Ska, Kraków, pl. Szczepański 2.

PIĘGI! PRYSZCZE! LISZAJE!

ZMARSZCZKI, PLAMY, usuwa w ciągu 14 dni

„LIGJA“

krem uznany przez P. lekarzy jako jedyny do usunięcia wszelkich nieczystości skóry.

Laboratorium kosmetyczne

FR. BUDZIASZEK ul. Grodzka 3. 4790

— 2 najlepsze i najtańsze powieści! —

Piotra Benoit

TAJEMNICE SAHARY

romantyczna i fantastyczna-przyrodnicza powieść pełna zajmujących przygód, nagrodzona przez Akademię Francuską

M. Leblanc

Człowiek, który powrócił z tamtego świata

romans, pełen tragicznych przeżyć, przedstawiający zjawiska ze świata medjumizmu i spirytyzmu wplątane w świat zbrodni i miłości.

Dla Prenumeratorów „Gońca Krakowskiego“ cena premiowa obydwóch książek wynosi tylko 60 Mkp, z przesyłką pocztową 66 marek polskich.

WSZELKIE GATUNKI ZBOŻA

z nowych zbiorów z terminową dostawą loco stacja załadowcza

poleca

„POLIMEX“

POLSKI ZWIĄZEK HANDLOWY

Centrala Lwów, pl. Marjański 6.

TELEFON 293.

4780

Kilkunastu zdolnych

stolarzy

na roboty budowlane (drzwi, okna i t. p.) przyjmie natychmiast stolarnia „Bepede“, w Krośnie. Zgłoszenia osobiste lub listowne 4728

Taryfa pocztowa.

A. Wewnętrzna taryfa pocztowa.

1. Listy zwykłe marek pol.	a) za należytość za listy zwykłe do 20 gr.	5
a) obrót miejscowy do wagi 20 gr.	b) za należytość za listy zwykłe do 250 gr.	10
b) z odpowiedzią do wagi 250 gr.	za urzędowe ponad 20 gramów do 2000 gr.	10
urzędowe ponad 20 gr. do 2000 gr.	za polecenie	5
2. Karty pocztowe	c) należytość od deklarowanej wartości za każde 1000 marek lub część tychże	15
a) pojedynczo	4	
b) z odpowiedzią	8	
3. Kartki widokowe i świąteczne zawierające pozdrowienie ujęte najwyżej do pięciu słów	2	
4. Druki zwykłe do wagi 50 gramów	1	
druki zwykłe do wagi 100 gramów	2	
druki zwykłe do wagi 250 gramów	5	
druki zwykłe do wagi 500 gramów	10	
druki zwykłe do wagi 1000 gramów	15	
urzędowe ponad 1000 gr. do 5000 g.	15	
5. Druki dla ociemniałych		
do wagi 500 gramów	1	
do wagi 1000 gramów	2	
do wagi 1500 gramów	3	
do wagi 2000 gramów	4	
do wagi 2500 gramów	5	
do wagi 3000 gramów	6	
6. Papiery handlowe do wagi 250 gr.	5	
do wagi 500 gr.	10	
do wagi 1000 gr.	15	
7. Próbkki towarowe i przesyłki mieszane do wagi 250 gramów	5	
do wagi 500 gramów	10	
8. Przekazy do 100 marek	3	
250 marek	5	
500 marek	10	
1000 marek	15	
2500 marek	30	
5000 marek	50	
10000 marek	100	
15000 marek	135	
20000 marek	170	
25000 marek	200	
9. Listy wartościowe zamknięte przez nadawcę		
	10. Paczki do wagi 1 kg.	20
	do wagi 5 kg.	50
	do wagi 10 kg.	100
	do wagi 15 kg.	150
	za każde dalsze 5 kg.	50

B. Zagraniczna taryfa pocztowa.

1. Listy (bez ograniczenia wagi) do wagi 20 gr	20	8. Polecenie przesyłek listowych	20
za każde dalsze 20 gr	10	9. Zwrotne poświadzenie odbioru (recepis zwrot.) a) przy nadaniu	20
2. Kartki pocztowe a) pojedynczo	12	b) po nadaniu	40
b) z odpowiedzią	24	10. Należytość za wniesione reklam.	40
3. Druki zwykłe (największa waga 2 kg) za każde 50 gr	4	11. Za doręczenie pospieszne (przez umyśln. posłańca)	40
4. Czasopisma wysłane bezpośrednio przez redakcję za każde 50 gr	2	12. Paczki do Czecho-Słowacji (najwyższa waga 5 kg)	
5. Druki dla ociemniałych (największa waga 3 kg) za każde 50 gr	2	za 5 kg paczkę zwykłą	110
6. Papiery handlowe (najwyższa waga 2 kg) za każde 50 gr	4	„ „ „ och onną	165
najmniej jednak	20	„ 5 „ „ posp eszną zwykłą	185
7. Próbkki towarowe (najwyższa waga 300 gr) za każde 50 gr	4	„ 5 „ „ ochron.	240
najmniej jednak	8	Paczki do Austrii (najwyższa waga 5 kg)	190
		za 5 kg paczkę zwykłą	170
		„ 5 „ „ ochronną	255
		„ 5 „ „ p sp. zwykłą	245
		„ 5 „ „ ochronną	330

Nadeszły ostatnie nowości paryskie!

Fulary, tricotine jedwabne, crepe de chine, crepe Georgette, jakoteż suknie i szlafroki jedwabne, wełniane, staminowe, oraz wykwinna bielizna. :: Wielki wybór! :: Ceny umiarkowane!

Specjalny dział dodatków miodniarskich.

Ostatnie nowości poleca:

BENNO BRETTNER, KRAKÓW

Rynek główny 13 DOM TOWAROWY Rynek główny 13

Ostatnie specjalne paryskie modele kapeluszy damskich.

Sprzedaż: F. Lipschütz-Brettner, Kraków, Grodzka 8, l p. na lewo.

4747

!!! Ważne dla stolarzy i meblarzy !!!

Do nabycia po cenach fabrycznych

forniery i dykty w różnych gatunkach

i przy wielkim wyborze w składzie przy ul. Szpitalnej L, 7 — również uskutecznienia zamówienia wprost z fabryki firmy **MAKS GUSS Fabryka fornierów i dyktów w Warszawie.**

Biuro przemysłu drzewnego

inż. HOLLENDER

Kraków, ul. Szpitalna l. 7.

**Prosimy P. T. Czytelników,
powoływać się na ogłoszenia
w „GONCU“!**